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TřÍKRÁLOVÁ NEDĚLE V RAJHRADĚ OPĚT VE ZNAMENÍ CYKLISTIKY

Asi třicítka rajhradských i přespolních cyklistů se 
shromáždila v neděli 6. ledna v 10 hodin na tradičním 
místě před restaurací u Opla, aby vstup do nového roku 
2013 oslavila společnou vyjížďkou. Po společném přípitku 
a s přáním „Ať nám to letos dobře šlape“ všichni vyrazili 
na již tradiční novoroční silniční trasu Rajhradice, Otma-
rov, Měnín, Blučina, Opatovice, Rajhrad. Počasí nám 
zprvu přálo, později se přidal drobný déšť, ale vzhledem 
k ročnímu období to bylo pořád skvělé počasí. Peloton 

zprvu taktizoval a jelo se ve skupině, v polovině trasy však 
došlo k několika nezachyceným únikům a tak dojezd do 
Rajhradu byl postupný. Děkujeme všem za účast, a proto-
že dojeli všichni a hlavně bez pádů, můžeme akci hodnotit 
jako zdařilou.

Příznivcům cyklistiky se při této příležitosti předběžně 
oznamuje, že na 9. června 2013 je naplánovaný jednoden-
ní cyklovýlet autobusem s přívěsem pro kola kolem Baťova 
kanálu. Bližší informace budou včas zveřejněny.

Účastníci tříkrálové cyklojízdy



 ■ Oznámení
Letošní setkání seniorů bude ve čtvrtek 21. března ve 14 ho-
din v sále RESTAURACE NA KINĚ. Pozvánky s návratkami 
budou rozesílány během měsíce února.

 ■ Vzpomínka
Dne 28. prosince  2012 zemřel pan František Kvarda, dlou-
holetý rajhradský starosta. V čele obce stál 16 let a podílel se 
na jejím rozvoji v 90. letech. Rozloučili jsme se s ním v koste-
le Povýšení sv. Kříže 5. ledna 2013.

Na Františka Kvardu vzpomínají spolupracovníci 
ze sdružení Vírský oblastní vodovod
František Kvarda byl jedním ze zakládajících členů našeho 
sdružení a byl také od počátku roku 1994 členem prvního 
představenstva sdružení. V představenstvu působil ve funkci 
místopředsedy až do března roku 2010, tedy více jak 16 let. 
Za celou tuto dobu vynechal jednání představenstva pouze 
několikrát, a to z důvodu nemoci.

Podílel se tedy jak na dostavbě VOV a jeho uvedení do 
provozu v roce 2000, ale má svůj podíl i na jeho postupném 
rozšiřování do dnešní podoby, kdy vodovod slouží k záso-
bování vodou více jak třiceti lokalit nejen v Jihomoravském 
kraji, ale také v kraji Vysočina. Všichni jsme ho měli rádi 
pro jeho přátelskou povahu a jeho klidný a uvážlivý přístup 
při řešení četných problémů, které tato činnost přinášela.

Při jeho návštěvě našeho sdružení počátkem prosince 
loňského roku jsme se s ním ještě domlouvali, že nás při-
jde po novém roce navštívit, aby se seznámil s novinkami 
v životě sdružení VOV. O to víc nás smutná zpráva o jeho 
úmrtí zarmoutila. S Františkem jsme se všichni rozloučili na 
důstojném smutečním obřadu v sobotu 5. 1. 2013 v kostele 
Povýšení sv. Kříže a doprovodili jeho ostatky k odpočinku. 
Na našeho kolegu a přítele budeme s úctou vzpomínat.

Za kolektiv pracovníků VOV, s.m.o. 
předseda představenstva JUDr. Michal Chládek

 ■ Děkujeme lidem dobré vůle
Jako každým rokem 
v období ode dne roz-
svícení vánočního 
stromu až do Tří králů 
je městem nainstalo-
vána pokladnička pod 
vánočním stromem. 
Slouží v době adventu 
pro veřejnou sbírku, je-
jíž výtěžek je následně 
odevzdán Domu léčby 
a bolesti s hospicem sv. 
Josefa v Rajhradě, ze 
kterého jsou pořizovány 
zdravotní pomůcky pro 
těžce nemocné pacien-
ty. Lidé do této poklad-
ničky v průběhu doby trvání sbírky odevzdali celkovou částku 
ve výši 3 000 Kč. Vedení města všem občanům, kteří přispěli, 
tímto velice děkuje. 

 ■ Výsledek Tříkrálové sbírky 2013
V sobotu 5.ledna 2013 proběhl v Rajhradě již třináctý ročník 
Tříkrálové sbírky. S poselstvím dobré vůle se za vlídného 
počasí vydalo do ulic pod vedením rajhradského skautského 
oddílu 9 kolednických skupinek. Do kasiček se jim podařilo 
vykoledovat 49 096 Kč. 

Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2013 Oblastní charita Raj-
hrad použije na projekty, které přispějí ke zkvalitnění a roz-
šíření nabídky poskytovaných sociálních a zdravotnických 
služeb v regionu, kterými jsou:

 ■ Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě
 ■ Charitní ošetřovatelská služba Rajhrad
 ■ Charitní pečovatelská služba Rajhrad
 ■ Nízkoprahové centrum pro mládež v Židlochovicích

Tříkrálová sbírka podpoří také projekt chráněného byd-
lení pro osoby s demencí, jehož zařízení se začne budovat 
v Rajhradě v letošním roce. 

Další prostředky z TS 2013 budou věnovány na podpo-
ru a rozvoj činnosti farních charit, nákup potravin pro soci-
álně slabé rodiny s dětmi, 
na pomoc zahraničním 
char i tám a v případě 
živelných katastrof na 
humanitární pomoc po-
stiženým lidem v České 
republice a zahraničí. 

Od roku 2012 OCH 
Rajhrad podporuje projekt 
Anti Child Labour, který 
realizuje salesiánské stře-
disko Don Bosko Hospet 
v Indii – toto středisko 
vyhledává děti zneužíva-
né k práci, zajišťuje jim 
komplexní pobytové služ-
by včetně stravy, zdravot-
ní péči, roční základní předškolní vzdělávání a následné 
umístění do klasických školních zařízení.

Projekty podpořené z Tříkrálové sbírky v minulých le-
tech najdete na www.rajhrad.charita.cz.

Oblastní charita Rajhrad tímto děkuje Vám všem za 
vlídné přijetí koledníků a štědré dary, kterými pomůžete 
mnoha potřebným. Stejné díky patří i samotným kolední-
kům, kteří věnují nezištně svůj čas ve prospěch pomoci 
druhým.

Ing.Hana Bělehradová – koordinátorka  
sbírky Oblastní charity Rajhrad
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 ■ Termíny svozu komunálního odpadu 
v roce 2013 – pozor změna!!!
V letošním roce budou termíny svozu komunálního odpadu 
pro všechny domácnosti bydlící v rodinných a v bytových do-
mech probíhat v měsících - leden až duben, říjen až prosinec 
v intervalu jednou za 14 dní (pátek) a v měsících – květen až 
září v intervalu každý týden (pátek).

 ■ Vodné a stočné v roce 2013
 ■ Ceny vodného a stočného v Rajhradě pro rok 2013.

Vodné: 31,40 vč. DPH Stočné: 28,29 vč. DPH.
 ■ Pro srovnání ceny v obcích ve svazku VaK Židlochovicko 

Vodné: 45,31 vč. DPH Stočné: 39,59 vč. DPH

 ■ Jak dopadl druhý dobročinný bazárek?
Úplně suprově!!! Ale od začátku. Druhý dobročinný bazárek na 
podporu Záchranné stanice pro dravé ptáky v Rajhradě pro-
běhl ve slunnou sobotu 20. října 2012 v rámci sousedských 
trhů. Byl krásný podzimní den, takže akci u kašny navštívila 
spousta lidí, a to nejen místních. Naše „stánky“ také nezůstaly 
bez povšimnutí a mnoho lidí udělalo radost sobě i nám. 

Bazárek by se nemohl konat bez nadšení lidí, kteří se 
na něm aktivně podíleli bez nároku na odměnu. Dělají to 
jen pro dobrý pocit a pro dobrou věc. Poděkování si za-
slouží především Žaneta Mátlová, Ivana Syslová, Mirka 
Gönziová, Marta Ličmanová, Jiřina Hrušková, Radka Ma-
cháčková a Lucie Knotová. Ale také 33 žáků rajhradské zá-
kladní školy. Téměř polovina z nich neváhala přijet z okol-
ních obcí. Protože jedinou odměnou těchto dobrovolníků je 
veřejná pochvala, uvádím zde jejich jména: Jelínek Michal, 
Škardová Monika (5. B), Vidlářová Lenka (6. A), Slaná 

Kristýna (6. B), Bulová 
Eliška, Chaloupková 
Karolína, Kadlčíková 
Vilma, Kaplanová Ža-
neta, Mahovská Deni-
sa, Mátlová Jitka (7. A), 
Březinová Barbora, 
Soušková Nikola, Za-
bilová Eliška (7. B), 
Aujezká Veronika, Cetl 
Vojtěch, Grznár Jan, 
Mlčák Jan, Svítil Lukáš 
(8. A), Hřebíček On-
dřej, Indrová Sabina, 
Kyzlinková Tereza, Sa-
dílková Natálie, Sedlář 
Kryštof (8. B), Křižák 

Jan (9. A), Čaňo Daniel, Damborský Domonik, Filgas Ma-
rek, Hrůzová Simona, Kučera Jindřich, Rehovič Tomáš, 
Rubáč Tomáš, Teinerová Tereza, Zavadilová Leona (9. B). 

Utržili jsme neuvěřitelných 7 829 korun pro zraněná 
a opuštěná zvířátka. Výtěžek byl předán v Městské knihov-
ně Rajhrad v úterý 4. 12. 2012 v 18 hodin vedoucímu zá-
chranné stanice panu Jaroslavu Sedláčkovi. 

LH

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme uprave-
nou verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záleži-
tosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na 26. schůzi 
konané dne 14. 11. 2012

 ■ Schválila
 ■ Smlouvu mandátní č. 04-12-172 mezi společností Energy 

Benefit Centre a.s., Thákurova 531/4, 160 00 Praha 6, IČ: 
290 29 210 jako mandatářem a městem Rajhrad, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 002 82 456, jako mandantem, 
na zabezpečení procesu výběrového řízení, koordinaci při 
zajištění Smlouvy se SFŽP, další administraci projektu, admi-
nistraci dotace od získání Rozhodnutí o poskytnutí dotace až 
po závěrečné potvrzení dotace, propagaci projektu, zajištění 
závěrečné fáze získání dotace a zajištění stanovisek dotče-
ných orgánů na projekt: „Snížení energetické náročnosti ob-
jektu základní školy ve městě Rajhrad včetně výměny zdroje 
vytápění“ 

 ■ Smlouvu mandátní č. 03-12-34 mezi společností Energy 
Benefit Centre a.s., Thákurova 531/4, 160 00 Praha 6, IČ: 
290 29 210 jako mandatářem a městem Rajhrad, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 002 82 456, jako mandantem, 
na zajištění technického dozoru investora na projekt: „Sníže-
ní energetické náročnosti objektu základní školy ve městě 
Rajhrad včetně výměny zdroje vytápění“ 

 ■ Smlouvu mandátní č. 04-12-173 mezi společností Energy 
Benefit Centre a.s., Thákurova 531/4, 160 00 Praha 6, IČ: 
290 29 210 jako mandatářem a městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad IČ: 002 82 456 jako mandantem, na 
zhotovení prováděcí projektové dokumentace dle požadavku 
nové vyhlášky č. 230/2012 Sb., kterou se stanoví podrob-
nosti vymezení předmětu veřejné zakázky na stavební práce 
a rozsah soupisu stavebních prací, dodávek a služeb s výka-
zem výměr, platné od 1. 9. 2012, a na zajištění autorského 
dozoru investora včetně administrativy na projekt: „Snížení 
energetické náročnosti objektu Základní školy TGM ve městě 
Rajhrad včetně výměny zdroje vytápění“ 

 ■ uzavření smlouvy č. 014990015999/001 o zřízení práva 
odpovídajícího věcnému břemenu mezi městem Rajhrad 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 002 82 456, jako po-
vinným a společností E.ON Distribuce, a.s. se sídlem F. A. 
Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ: 280 85 400, 
zastoupené E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. Ger-
stnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ: 257 33 591, 
jako oprávněným, umožňující využití pozemku p. č. 871, 
v k. ú. Rajhrad, zapsaného v katastru nemovitostí u Katas-
trálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov na LV 10001 pro účely zřízení a provozování 
zařízení distribuční soustavy spočívající v umístění kabelu 
NN a pojistkové skříně do části pozemku v rámci o stavby 
„Rajhrad, kab. smyčka NN, Tauvinkl, Mátl“ na dobu neurčitou 
za jednorázovou úplatu 2.400 Kč bez DPH,

 ■ uzavření dodatku č. 14 ke smlouvě o nájmu a provozu 
vodovodů a kanalizací ze dne 30. 12. 2002, uzavřené mezi 
VAS, a.s., Soběšická 820/156, 638 01 Brno, IČ: 494 55 842 
a městem Rajhrad Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 

Andělíček předává výtěžek 
bazárku

ZE ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA A RADY



IČ: 002 82 456, ze které pro město Rajhrad vyplývá příjem ve 
výši 120 000 Kč do příjmové položky rozpočtu města v sou-
vislosti s úpravou nájemného v roce 2012

 ■ uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 
21. 8. 2012 pro akci vodovodní přípojky v ul. Palackého, uza-
vřenou mezi VAS, a.s. Soběšická 820/156, 638 01 Brno, IČ: 
494 55 842 a městem Rajhrad Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, IČ: 002 82 456, jehož předmětem je změna předmětu 
plnění, v provedení dodatečných stavebních prací, které ne-
byly obsaženy v původních zadávacích podmínkách a jejichž 
potřeba vznikla v důsledku objektivně nepředvídatelných 
okolností, zjištěných v průběhu prováděných prací, konkrét-
ně se jedná o změnu technologického postupu při provádě-
ných výkopových prací u vodovodních přípojek (pozn. ne-
možnost provádění protlaků z důvodu inženýrských sítí RWE 
v místní komunikaci a podzemního kabelu fa. Telefonica O2, 
uložených v nerovnoměrné výšce pod chodníkovou dlažbou) 
a navýšení konstrukční vrstvy vozovky štěrkodrtí o 250 mm

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 6/2012 dle předlože-
ného návrhu

 ■ změnu nejvyššího povoleného počtu výkonů (navýšení 
cílové kapacity) školského zařízení školní jídelna Základní 
školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěv-
ková organizace

 ■ podání žádosti o změnu nejvyššího povoleného počtu vý-
konů (navýšení cílové kapacity) školní jídelny z 300 strávní-
ků na 400 strávníků pro vyřízení v mimořádném termínu dle 
ustanovení § 146, odst. 2., zákona č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), a to od 1. 9. 2012

 ■ nabídku společnosti PATRIOT, spol. s r. o., Tuřanka 
383/92, 627 00 Brno, IČ: 155 46 501, na dopravní studii, kte-
rá ozřejmí, zda lze a za jakých podmínek, osadit křižovatku 
u radnice SSZ. Cena za zpracování studie na 1 křižovatku činí 
34 600 Kč bez DPH a obsahuje posouzení řízení křižovatky 
pomocí SSZ ve stávajícím stavebním uspořádání, návrh pří-
padných nezbytných stavebních úprav, návrh VDZ, provedení 
dopravního průzkumu včetně jeho vyhodnocení, návrh druhů 
signálů SSZ a jejich rozmístění a náklady na dopravu

 ■ finanční příspěvek na mikulášskou akci pro pacienty 
Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě ve výši 
5 000 Kč

 ■  finanční příspěvek pro pořízení nových varhan v kostele 
Božského Srdce Ježíšova v Rajhradě ve výši 20 000 Kč

 ■ Vydala
 ■ podle ustanovení § 102, odst. 2, písm. n) zákona 

č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném zně-
ní, v souladu se zákonem č. 85/1990 Sb., o právu petičním, 
ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 500/2004 Sb., 
správní řád, Pravidla o přijímání a vyřizování petic a stížností 
na Městském úřadě v Rajhradě

 ■ podle ustanovení § 102, odst. 3, zákona č.128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů 
a vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závaz-
ků, která upravuje organizační zajištění a způsob provedení 
inventarizace, Směrnici č. 3/2012 k provádění inventarizace 
majetku a závazků města Rajhradu

 ■ Pověřila
 ■ ředitele školy PaedDr. Zdeňka Motlíčka k podání žádos-

ti na JMKÚ o změnu nejvyššího povoleného počtu výkonů 
(navýšení cílové kapacity) školní jídelny z 300 strávníků na 
400 strávníků pro vyřízení v mimořádném termínu

 ■ Souhlasila
 ■ s novým svislým dopravním značením na akci: „Aktuali-

zace dopravního značení na cyklotrase Brno–Vídeň po do-
končení I. etapy dostavby bezpečných úseků na území ČR“

 ■ s uzavřením podnájemní smlouvy na pozemky p. č. dle 
KN 1855, 1856, 1857 a 1858, vše k. ú. Rajhrad, obec Raj-
hrad s podnájemcem Ing. Vladimírem Maršálkem, Holasice, 
ul. Čsla 364, 664 61 Rajhrad, k zemědělské výrobě, s tím, 
že nájemce i podnájemce jsou informováni o záměru města 
vybudovat v uvedené lokalitě vodní nádrž a v případě potře-
by jsou připraveni výše uvedené pozemky operativně uvolnit

 ■ Nesouhlasila
 ■ s předloženým záměrem změny využívání části areálu 

Stará pošta 46, Rajhrad z kovovýroby na výkupnu kovového 
odpadu

 ■ Neměla námitek
 ■ k územnímu a stavebnímu povolení k akci Nástavba 3 by-

tových jednotek, ul. Dobrovského č. p. 173, na p. č. 442/4, 
664 61 Rajhrad, s tím, že před kolaudací je třeba městu uhra-
dit poplatek 8 175 Kč za každý byt za napojení na ČOV

 ■ k projektové dokumentaci pro územní řízení pro stavbu 
Optická síť Telefónica, ul. Brněnská v k. ú. Rajhrad, Holasi-
ce“, s tím, že požaduje, aby všechny dotčené pozemky byly 
po skončení prací uvedeny do původního stavu

 ■ ke stavebnímu povolení na akci: Dostavba bezpečných 
úseků na cyklotrase Brno–Vídeň na území ČR – II. etapa, 
bezpečné úseky: Úsek Rajhrad 1, Úsek Rajhradice 4 

Rada města Rajhradu na 27. schůzi 
konané dne 12. 12. 2012

 ■ Schválila
 ■ provedení rozpočtového opatření č. 7/2012 dle předlože-

ného návrhu, zpracování studie na akci „Chodníky a přecho-
dy pro chodce v ul. Syrovická a při sil. III/42510, Rajhrad

 ■ zpracování PD pro ohlášení stavby na akci „Rekonstruk-
ce chodníku v ul. Jiráskova, Rajhrad  

 ■ návrh smlouvy o dílo mezi společnosti ENVIPARTNER, 
s.r.o., Vídeňská 55, Brno, IČ: 283 58 589 a městem Rajhrad 
na zpracování digitálního povodňového plánu, tj. elektronic-
ké zpracování textové, datové a grafické části povodňového 
plánu a vzájemné provázání těchto částí

 ■ uzavření smlouvy o právu provést stavbu „Dostavba bez-
pečných úseků na cyklotrase Brno–Vídeň na území ČR – II. 
etapa – úsek Rajhrad mezi městem Rajhrad a dobrovolným 
svazkem obcí, Cyklistická stezka Brno – Vídeň, se sídlem 
Masarykova 100, Židlochovice, IČ: 750 45 974

 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene mezi JMP Net, 
s.r.o., Plynárenská 499/1, 657 02 Brno, IČ 276 89 841, jako 
oprávněným, městem Rajhrad, Masarykova 32, Rajhrad IČ 
0020820456, jako povinným a LANESTRA CONSULTING, a.s. 

4

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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Příkop 4, Brno, IČ 277 46 313, jako investorem, spočívající 
v právu na p. č. 2176/2, LV 10002, v k. ú. Rajhrad, který je ve 
vlastnictví města Rajhrad, zřídit a provozovat plynárenské za-
řízení, v právu vstupovat a vjíždět v souvislosti se zřizováním, 
stavebními úpravami, opravami a provozováním distribuční 
soustavy a plynovodních přípojek. Věcné břemeno se zřizu-
je na dobu neurčitou za jednorázovou úhradu v celkové výši 
17 250 Kč

 ■ vyřazení majetku města Rajhrad a jeho příspěvkových 
organizací dle předloženého návrhu

 ■ smlouvu o ukončení nájmu plochy pro umístění reklam-
ní tabule na plotě u zdravotního střediska na Masarykově 
ulici v Rajhradě, jehož vlastníkem je město Rajhrad ke dni 
31. 12. 2012 mezi Ing. Markem Ondrašíkem, Komenské-
ho 804, Rajhrad a městem Rajhrad

 ■ Vydala
 ■ Směrnici č. 4/2012 o zadávání veřejných zakázek malého 

rozsahu
 ■ Knihovní řád Městské knihovny Rajhrad, který nabývá 

účinnost dnem 1. 1. 2013

 ■ Vzala na vědomí
 ■ vzdání se funkce vedoucího stavebního úřadu I. stupně 

Ing. Karla Novotného

 ■ Pověřila
 ■ od 1. 1. 2013 vedením stavebního úřadu I. stupně Měst-

ského úřadu Rajhrad Ing. Andreu Chromou, PhD. 

 ■ Uložila
 ■ starostovi, vyzvat společnost DARE-EUROOKNA, s.r.o., 

Odbojářů 324, Rajhrad, o dodání stanoviska Vodárenské 
akciové společnosti, a. s. pro udělení souhlasu se stavbou – 
prodloužení stávajícího vodovodu a kanalizace v délce 
130 m, na pozemku p. č. dle KN 2121/12, který je ve vlast-
nictví města Rajhrad

Zastupitelstvo města Rajhradu na svém 
XI. zasedání dne 19. 12. 2012 

 ■ Vzalo na vědomí
 ■ zprávu o činnosti rady města za období od 19. 9. 2012 

do 19. 12. 2012.

 ■ Schválilo
 ■ kupní smlouvu o převodu vlastnictví k nemovitosti mezi 

Městem Rajhrad a Karlem a Danou Srpovými, Husova 436, 
Rajhrad na prodej části pozemku p. č. dle KN 448/2 navr-
žené p. č. 448/10 o výměře 20 m2 za 150 Kč za m2 s tím, 
že kupní smlouva bude podepsána současně se smlouvou 
o zřízení věcného břemena

 ■ kupní smlouvu mezi prodávajícím Ing. Jaroslavem Mát-
lem, Tovární 45, Rajhrad a městem Rajhrad IČ: 002 82 456 
na vodovodní a kanalizační řad v ulici Popovická v Rajhradě, 
realizovaného jako stavba „Rajhrad ul. Popovická – prodlou-
žení inženýrských sítí F. 2.1.-IO01-Vodovod a kanalizace“, 
za dohodnutou cenu 1 Kč

 ■ darovací smlouvu mezi SVEZARE, s.r.o., Vídeňská 103, 
619 00 Brno, IČ 283 58 431 jako dárcem a městem Rajhrad, 

Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 002 82 456 jako obda-
rovaným na stavbu „Prodloužení inženýrských sítí – lokalita 
rodinných domů Rajhrad – Čtvrtě, p. č. 593/496, 593/404 a p. 
č. 593/464 SO 01 Kanalizační stoka, SO 02 Vodovodní řad“

 ■ rozpočtová opatření č. 5,6,7 a 8/2012, která tvoří přílohu 
originálu zápisu

 ■ pravidla rozpočtového provizoria k zajištění plynulého 
rozpočtového hospodaření pro období od 1. 1. 2013 do 
31. 3. 2013, a to čerpání výdajů maximálně do 25 % výda-
jů rok 2012 s tím, že finanční prostředky na investiční akce 
budou čerpány v souladu s uzavřenými smlouvami o dílo, 
na paragrafu 6118 budou zaúčtovány výdaje spojené s pre-
zidentskými volbami do výše 50.000 Kč. Rozpočtové příjmy 
a výdaje uskutečněné v době rozpočtového provizoria se 
stanou příjmy a výdaji rozpočtu roku 2013 po jeho schválení

 ■ zahrnutí území města Rajhradu do územní působnosti 
Místní akční skupiny Podbrněnsko, občanské sdružení

 ■ členství města Rajhradu v Místní akční skupině Podbr-
něnsko, občanské sdružení, prostřednictvím DSO Region 
Židlochovicko/Mikroregion Rajhradsko

 ■ Vydalo 
 ■ Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2012 o místním poplatku 

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů

 ■ Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2012 o místním poplatku 
ze psů

 ■ Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2012 o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství

 ■ Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2012 o místním poplatku 
ze vstupného

 ■ Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2012 o místním poplatku 
z ubytovací kapacity

 ■ Souhlasilo
 ■ s přípravou Integrované strategie území na území města 

Rajhrad v rámci Místní akční skupiny Podbrněnsko, občan-
ské sdružení

 ■ Zastupitelstvem nebylo schváleno
 ■ prodej části pozemku p. č. dle KN 474/2, k. ú. Rajhrad, 

obec Rajhrad Společenství vlastníků jednotek domu Odbo-
jářů 475 a 476, Rajhrad

 ■ prodej části pozemku města o rozloze cca 200 m2 na par-
cele číslo dle KN 871 a část pozemku p. č. dle KN 1549/32 
v k. ú Rajhrad Vlastimilu a Aleně Říčkovým, Ostrůvek 687, 
Rajhrad

 ■ žádost o změnu územního plánu pro stavbu rodinných 
domků na parcelách č. 306, 315, 313/2, 309/1, 309/2, 307/1, 
307/2, 308/1, 308/2, 310/1, 310/2, 311/2 v k. ú. Rajhrad, 
o změně územního plánu není uvažováno

 ■ žádost Jiřího Korbela, Na Honech 1716, Tišnov o zařa-
zení pozemku p. č. 339/9 k. ú. Rajhrad do územního plánu 
města pro výstavbu RD, o změně územního plánu není uva-
žováno

 ■ poskytnutí půjčky paní Heleně Machurové, bytem Palac-
kého 722, Rajhrad na pokrytí nákladů, které jí vznikly v sou-
vislosti s připojením na nově vybudovaný vodovodní řad
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 ■ Národní genetická banka růží v Rajhradě
Genobanka růží ve Střední odborné škole zahradnické 
v Rajhradě vznikla ve spolupráci s Českým zahrádkářským 
svazem na popud Světové federace organizací pěstitelů 
růží (WFRS). Ve většině zemí, které jsou členy této světové 
organizace, existují podobné genetické banky růží. Úkolem 
tohoto rozária je shromáždit dostupný sortiment národních 
novošlechtění, kulturně důležitých odrůd a základu světo-
vého sortimentu. Rozárium je také porostem určeným pro 
výuku zahradnického dorostu a místem, kde se mohou se-
tkávat jak profesionální zahradníci, tak i milovníci růží z řad 
laické veřejnosti.

Partnerskou organizací pro WFRS a zprostředkovatel-
skou organizací pro ostatní je za Českou republiku Rosa 
klub ČR, který je specializovanou organizací Českého za-
hrádkářského svazu. Všichni, kteří mají zájem na jakékoliv 
formě spolupráce, jsou vítáni. 

Důležitou otázkou je pro nás definice „národního šlech-
titele“. To nám dělalo na začátku snad největší problémy. 
Bezproblematické bylo zařazení všech těch, kteří se k této 
zemi hlásí, bydleli tady, nebo bydlí. Je tu ale problém Su-
detských Němců, kteří zde kdysi tvořili. A bylo jich dost. 

A je tu také problém, který jsme si pracovně nazvali 
„Geschwind“. Pan Geschwind byl významný růžař přelomu 
19. a 20. století a na jeho osudu se projevily všechny národ-
nostní problémy tehdejšího Rakousko-Uherska, resp. jeho 
rozdělení v roce 1918. Pan Geschwind se narodil v malé 
dědince u Plzně v německé rodině. Pracoval jako lesník na 
panství uherského šlechtice na území dnešního Slovenska 
v Krupce – tedy na území tehdejších Uher – a všechny své 
práce psal německy. Odborně byl velmi úspěšný a vyšlech-
til mnoho odrůd, které jsou dodnes základem světového 
sortimentu růží. K osobě pana Geschwinda se proto hlásí 
Čechy, Slovensko, Rakousko a Maďarsko. Právě diskuse-
mi na toto téma jsme nakonec došli k závěru, že za ná-
rodního šlechtitele budeme považovat každého, kdo má 
k našemu území nějaký vztah. 

Základem pro naši práci jsou především již existující 
rozária. Z nich nejdůležitější je rozárium v Olomouci, které 
patří podniku FLORA Olomouc, a.s. Další jsou v Průho-
nicích u Prahy, kde je rozárium Akademie věd, rozárium 
výzkumného ústavu Silva Taroucy a přes dálnici leží rozá-
rium Dendrologické zahrady. Další velká rozária jsou na 
národním hřbitově v Lidicích, v Praze na Petříně, v Hradci 
Králové je rozárium v Bezručových sadech a také je tam 
mezinárodní soutěžní rozárium. Další menší rozária mají 
botanické zahrady univerzit, města, zámecké parky a mno-
ho jich je také v soukromých rukách. 

Před samotným budováním sbírky jsme museli identifi-
kovat hledané odrůdy. Této práce se ujal emeritní předseda 
Rosa Klubu ČR pan doc. Ing. Bohumil Jaša, CSc., který 
prošel historickou literaturu, katalogy firem atd. a identifi-
koval jména přibližně 450 původních odrůd a jejich auto-
rů. S těmito seznamy jsme začali naše sběry. Porovnáním 
těchto seznamů se současnými sortimenty školkařských 
podniků jsme ale došli k závěru, že v běžném pěstování je 
jen několik málo odrůd, a proto bude asi velmi obtížné najít 
ty odrůdy, které se vlastně již nepěstují. Nakonec ale bylo 
lépe. Jak jsme očka postupně sbírali, museli jsme zmen-

šovat série, protože původní odhad, že najdeme jen něco 
kolem stovky odrůd, se nakonec ukázal jako pesimistický. 

Vybudování sbírky má významné mezinárodní dopa-
dy. V prvé řadě je zařazena do světové kolekce rozárií pod 
patronací WFRS a o jeho vybudování je informován sněm 
federace. Došlo také k přímému napojení naší národní 
sbírky na světové rozárium v Sangerhausenu, které je ří-
dícím světovým rozáriem a je garantem tohoto celosvěto-
vého projektu. 

Ing. Bohumil Zavadil

 ■ Střední odborná škola zahradnická a SOU 
Rajhrad informuje a zve

Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, 
v jiných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? Zkus-
me se v každodenním shonu zastavit a poslouchat. 
Možná, že nám některý z domů něco pošeptá...

Rajhradská sokolovna, dům, ve kterém se stále 
cvičí a tančí na bálech, ale v minulosti se v ní hrála 
divadla, dělaly se výstavy a promítaly se tam také filmy

Značná část rajhradských občanů prochází denně kolem 
sokolovny. Někteří do sokolovny vkročí a chutě si v ní za-
cvičí, jiní využijí sokolovnu k příjemnému pobavení v době 
rajhradských hodů či plesů a tanečních zábav. V úvodu této 
rubriky se ptáme, co nám mohou domy kolem nás pošeptat 
a co nám mohou také vyprávět. Věřte, že sokolovna nám 
může pošeptat i vyprávět mnoho příhod. 
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RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Sokolovna v roce 1934

DOMY KOLEM NÁS



V období okupace se rajhradští sokolové zapojují do 
odbojové činnosti a do roku 1941, kdy je činnost Sokola ná-
silně zastavena, se v sokolovně odehrávají tajné odbojářské 
schůzky. Po ukončení války se sokolský život plně rozvíjí, 
obnovuje se cvičení a ožívala i divadelní činnost. 

Sokolovna se postupně modernizovala. Začalo se s re-
konstrukcí přísálí, modernizace pokračuje v 60. letech a vše 
vrcholí v době nedávno minulé. Sokolovna je v současné 
době, díky obětavosti několika generací, díky pochopení ve-
dení našeho města, jedinou budovou v Rajhradě, která může 
zajistit sportovní i společenský život. Kdykoliv půjdeme kolem 
sokolovny, poděkujme všem, kteří tento stánek těla i ducha 
dotvořili do současné podoby a pokloňme se pokoře těch, 
kteří s láskou a obětavostí položili základy této budovy.

PŽ 
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Se stavbou sokolovny se začalo na podzim roku 1925. 
Členové sokolské jednoty dávali dary – když to nestačilo, 
musela si jednota vypůjčit. Stavba měla zajímavý postup, 
nejprve se postavila sborovna a byt sokolníka, následovaly 
šatny a tělocvična. Hned od počátku stavby se uvažova-
lo o promítání filmů. Dne 5. září v následujícím roce je do 
zdiva novostavby vložen pamětní kámen, ve kterém byly 
uloženy pergameny se stručnou historií Sokola Rajhrad 
s provoláním, které končí, cituji úryvek... přejme si, aby 
tato budova stala se sídlem opravdové, účinné lásky bra-
trské, jež dovede pomáhati i v dobách nejhorších, aby z ní 
vždycky šířilo se světlo pravdy, aby nikdy v ní nezaznělo 
slovo falše a zloby,... aby ideje Tyršovy a Fügnerovy staly 
se majetkem celého národa... Slavnostně byla sokolovna 
otevřena 29. května 1927 valnou schůzí jednoty s boha-
tým kulturním programem (jednota měla v té době vyspělý 
pěvecký sbor). Nasledujícího dne prošel Rajhradem sokol-
ský průvod. Vlivem deštivého počasí neproběhlo veřejné 
cvičení na hřišti za sokolovnou v plném rozsahu. Den byl 
zakončen taneční zábavou v sokolovně. 

Od roku 1927 žije sokolovna čilým ruchem. Všechny 
složky (ženské i mužské) začínají cvičit, zakládá se divadel-
ní odbor, pilně cvičí pěvecký sbor, sokolská hudba a činnost 
zahajuje sokokolské kino Svět. Promítají se němé a od roku 
1934 zvukové filmy. Věřte – nevěřte, na filmová představení 
začínají jezdit i lidé z Brna. Proč ? – no proto, že v Rajhra-
dě doprovází promítání filmů malý orchestr (bylo to velmi 
nezvyklé, protože většinou byly němé filmy doprovázené 
hrou na klavír, nebo klavírním triem: klavír, housle violonce-
llo). Sokolovna se postupně rozšiřuje o jeviště a přístavbu, 
ve které se v současné době schůzuje, hrají šachy a pod. 
Provoz zvukového filmu byl zahájen 12. srpna 1934 uvede-
ním českého filmu Zlatá Kateřina. Kino, nejprve sokolské, 
po ukončení světové války státní (pod správou MNV Raj-
hrad), se v roce 1958 přeneslo do budovy bývalé orlovny, ve 
které je dnes RESTAURACE NA KINĚ, Městská knihovna 
Rajhrad (od roku 1959) a Biliárd Club jednoty Orla Rajhrad.

DOMY KOLEM NÁS

Sokolské kino vítá návštěvníky

Projektová studie sokolovny

Plakát zvukového kina
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

 ■ V měsíci únoru oslaví životní jubilea:
Flekačová Jarmila
Klimeš Petr
Křivdová Blanka
Drápelová Marie
Garčic Josef
Hanušová Helena
Černá Marie
Staněk Josef
Kučerová Pavlína
Vojtková Irena
Bunďálková Emilie
Chotovinská Růžena
Müller Vladimír

Plechatý Bohumil
Bednář Jaroslav
Nečasová Marie
Řehořková Antonie
Fenclová Věra
Mokrá Františka
Klapil Stanislav
Vrkoč Damon
Cögerová Zdeňka
Kavalec Josef
Ledl Oldřich
Cachová Marie

 ■ V měsíci březnu oslaví životní jubilea
Matoušková Emilia
Sklenářová Libuše
Suchý Pavel
Šlancar Václav
Bartončík Josef
Machurová Helena
Hamřík Ivo
Podhradská Marie

Zacheus František
Pazderová Anna
Kryl Josef
Danielová Marie
Zelená Marta
Hrůzová Marie
Sojková Růžena
Patočková Jindřiška

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:

Janeček Tomáš
Musilová Andrea
Sklenářová Sofie
Svobodová Adéla
Urbánková Veronika
Bezděková Sofie
Hájek Matyáš

 ■ Naše řady opustili:
Troubil Jaroslav
Mátl Ladislav

Kvarda František

 ■ Počet obyvatel ke dni: 31. 12. 2012
celkem ….............. 3250
z toho dospělí….... 2693

děti………….…… 557

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zá-
kon na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří 
v měsíci únoru a březnu oslaví oslaví životní jubilea 65, 70, 
75, 80 let, dále pak každý rok u občanů nad 80 let. 

Zdroj: evidence obyvatel MěÚ Rajhrad, připravila 
Zdeňka Mrhačová

Městská knihovna Rajhrad informuje
 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:

 ■ George R. R. Martin, Píseň ledu a ohně (Hra o trů-
ny, Střet králů, Bouře mečů, Hostina pro vrány, Tanec 
s draky) – dosud nedokončená historická fantasy sága 
je dle mnohých tím nejlepším, co lze v současné fantasy 
tvorbě nalézt

 ■ Martina Formanová, Snědla dětem sladkosti –  
autobiograficky laděné vtipné vylíčení života na americ-
kém venkově

 ■ Madeleine Korbel Albrightová, Pražská zima –  
kniha vzpomínek na dramatická „předúnorová“ léta

 ■ Jonas Jonasson, Stoletý stařík, který vylezl z okna 
a zmizel – inteligentní i zábavný román, jehož hrdina vy-
kazuje téměř cimrmanovské rysy

 ■ Lars Kepler, Svědkyně ohně – už druhé pokračování 
bestseleru Hypnotizér

 ■ E. L.James, Fifty shades Darker – Padesát odstínů 
temnoty – druhý díl erotického románu o temných tou-
hách v každém z nás

 ■ Terry Pratchett, Úžasná Zeměplocha ( kniha 1–12) – 
Vy nevíte, co je Zeměplocha? Kde jste posledních 15 let 
byli? Světový úspěch dlouhé řady humorných (až absurd-
ních) fantasy příběhů dokazují početné zástupy fanoušků 
na sociálních sítích (samozřejmě i mimo nich)

 ■ Lucemburkové – výpravná téměř tisícistránková 
publikace 

 ■Městská knihovna informuje a zve
Do společenství automatizovaných veřejných knihoven se 
přiřadila také naše knihovna, která v pondělí 7. ledna kromě 
zahájení platnosti nového knihovního řádu pro své čtenáře 
spustila automatizovaný výpůjční systém.

Co tento nový systém přináší? Především přesnější 
evidenci výpůjček, zkrácení a zjednodušení administrativní 
práce, lepší přehled a rychlejší informace o fondu knihovny. 
Zároveň ale musím upozornit naše „liknavější“ čtenáře, že 
systém Clavius neúprosně sleduje výpůjční dobu a nedo-
držení se sankcionuje.

Kromě primární knihovnické práce samozřejmě pokra-
čujeme také s veřejnými kulturními i populárně-naučnými 
akcemi. Po lednové „diashow“ Romana Janusze Gruzie – 
ráj pod hradbami Kavkazu (www.gorole.cz) připravujeme 
besedu s brněnským spisovatelem Stanislavem Češkou, 
autorem mj. historických detektivek „Zločiny na Velké Mo-
ravě“. Jak tyto příběhy vznikají a jak své velkomoravské 
hrdiny dovedl i do raně středověkého Rajgradu i další za-
jímavosti z dějin Velkomoravské říše můžete vyslechnout 
v úterý 19. února v 18 hodin.

Kolekce oblíbených multimediálních cestovatelských 
besed bude pokračovat přednáškou našim návštěvní-
kům již známého doc. Martina Zvonaře, který nás v úterý 
19.března v 18 hodin virtuálně provede státy jihovýchodní 
Asie (Barma, Thajsko, Laos). 

A teď něco pro děti: v pátek 5. dubna propukne již tra-
diční Noc s Andersenem, v naší knihovně na téma Nelítost-
ná Velká Morava (jsme patrioti, přiznávám)! Ve spolupráci 
s Petrem Rajnochem chystáme pro děti večer a noc plnou 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA LITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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her a soutěží, naučíme se něco z dovedností starých Slo-
vanů (třeba vyrobit si své vlastní škrbály), povíme si o Kon-
stantinu a Metoději a možná se vypravíme i na lov divé 
zvěře do lužních lesů! Podmínkou přihlášky je jako vždy: 
chodit pilně do knihovny a účastnit se našich soutěží.

LH

 ■ MěK Rajhrad připravuje
V letošním roce si v Rajhradě připomínáme 75. výročí po-
stavení prvního pomíku TGM v Rajhradě a jeho obnovení 
v letech 1949 a 1968 (45. výročí). K těmto akcím připravuje 
knihovna prezentaci dokumentárních fotografií a výstavu 
v měsíci září. Žádáme občany – pokud mají nějaké fotogra-
fie z těchto akcí – o jejich laskavé zapůjčení. Po naskeno-
vání je vrátíme. Touto akcí chce knihovna také připomenout 
95. výročí vzniku Československé republiky. 

 ■ Památník písemnictví na Moravě 
připravuje a zve na výstavy

 ■ 9. 1. 2013–31. 3. 2013, Josef Merhaut – literát dra-
matického Brna, brněnský spisovatel, publicista a diva-
delní kritik z přelomu 19. a 20. století, je dnes autorem 
takřka neznámým. Ve své době byl však považován za 
jednu z vůdčích brněnských kulturních osobností.

 ■ 20. 3. 2013–25. 8. 2013, Vítězslav Nezval – život, dílo 
Básník, dnes snad více než kdy jindy vzbuzující emoce, 
je osobností, která se v české literatuře nedá obejít. Umě-
lec, jehož dílo i osudy jsou svědectvím i součástí vítězství 
a proher našich dějin a umění v první polovině 20. století.

 ■ 20. února, 17 hodin – StřeDění: S hosty z Hosta o reflexi 
současné knižní produkce v literárním měsíčníku a chodu 
nakladatelství, které zprostředkovává domácímu publiku 
českou i zahraniční literaturu, přijdou besedovat Miroslav 
Balaštík a Martin Stöhr z nakladatelství a časopisu Host.

 ■ Krocení literární múzy – Pro všechny mladé lidi 
připravil Památník písemnictví na Moravě od 22. 1. do 
28. 2. 2013 semináře tvůrčího psaní s názvem Krocení 
literární múzy. Účast na seminářích je bezplatná. Nabíze-
ny jsou dvě varianty semináře podle soutěžních kategorií 
(12–15 let a 16–19 let). Zájemci se mohou přihlašovat 
na e-mailové adrese pamet@muzeumbrnenska.cz nebo 
telefonicky na 547 229 932 vždy nejpozději týden před 
konáním semináře. Tyto semináře proběhnou ve všech 
moravských krajích. Přehled termínů, míst a veškeré in-
formace najdete je na www.muzeumbrnenska.cz. 

 ■ Rajhradské Vánoce 2012
V úterý 4. prosince v 17 hodin se v Rajhradě opět rozzářil vá-
noční strom. V polistopadové historii to bylo 19. rozsvícení. 
V pestrém programu vystoupili děti z Mateřské školy, zahráli 
a zazpívali žáci ZUŠ Židlochovice, pob. Rajhrad, zpíval Raj-
hradský pěvecký sbor. Duchovní promluvu měl P. Vojtěch Ma-
lina OSB, rajhradské občany pozdravil starosta města Franti-
šek Ondráček, celý pořad uváděl Petr Žižka. Vánoční sbírka 
byla i letos vyhlášena ve prospěch Domu léčby a bolesti s hos-
picem sv. Josefa v Rajhradě. Ještě tentýž večer se Městská 
knihovna Rajhrad zcela zaplnila množstvím andělů, andílků, 
vytvořených šikovnýma rukama malých i velkých – zkrátka – 
tvář knihovny se dokonale změnila. Za hojné účasti občanů 

byla tato jedinečná výstava hudbou a mluveným slovem za-
hájena a věřte, bylo se na co dívat. Děti z mateřských škol, 
žáci z výtvarných kroužků, z keramických kurzů a spousta ši-
kovných žen (a něco málo zručných mužů), ti všichni vytvořili 
hromady andělíčků dřevěných, korálkových, vitrážových, pa-
pírových, keramických, plastových, drátěných, proutěných, 
malovaných, vyšívaných, sádrových a kamenných. Největší 
anděl byl vysoký asi metr a půl, nejmenší měl výšku 3 cen-
timetry. Dohromady jich bylo něco přes 700. Předvánoční 
adventní období tak bylo důstojně zahájeno.

Ve středu 12. prosince se otevřely dveře tradiční Vá-
noční výstavy Střední odborné školy zahradnické a SOU 
Rajhrad. A byla to výstava nádherná, kouzelná, která opět 
dokázala, že výuka v této rajhradské škole je na velmi dob-
ré úrovni. O tři dny později, 15. prosince, se opět prostory 
benediktinského kláštera v Rajhradě zaplnily množstvím 
domácích betlémů a opět se otevřely dílničky s doprovod-
ným programem. Výstavu, která byla půvabná, velmi dobře 
instalovaná, zahájil Rajhradský pěvecký sbor v nově re-
staurovaných prostorách kláštera. 

Setkání nad betlémskými 
jesličkami proběhlo 25. pro-
since. Obětavost rajhradských 
farníků předvedla živý betlém-
-scénu, ve které se duchovno 
potkalo s lidovými tradicemi. 
Rajhradské Vánoce, to jsou 
také koncerty. V Rajhradě se 
nejprve představila dechová 
hudba Vlkošáci s půvabným 
vánočním programem v prvé 
části koncertu, který pořáda-
lo OS MSC Rajhrad, v RE-
STAURACI NA KINĚ zahrála 
skupina Krahoš. Vánoční ko-
ledy a pastorely zazněly 30. prosince v kapitulní síni be-
nediktinského kláštera. Koledy a skladby Adama Michny 
z Otradovic, Jiřího Ignáce Linka a J. J. Ryby hráli a zpívali 
členové Českého filharmonického sboru, Martin Jakubíček 
(varhany), Martina Matušínská (flétna), řídil dirigent Jan 
Ocetek. Vánočním zpíváním Rajhradského pěveckého 
sboru 13. ledna v kostele sester Těšitelek BSJ byly Vánoce 
v Rajhradě ukončeny.

ReZ

Knihovna plná andělů
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 ■ Významné výročí benediktinského opatství
Dne 22. března 2013 si připomeneme jedno velké rajhrad-
ské výročí, a to dvě stě let od povýšení rajhradského kláštera 
na samostatné opatství. Rajhrad patřil pod jurisdikci břev-
novských opatů a tvořil společenství klášterů s Břevnovem 
a Broumovem. Převor P. Řehoř Sázavský využil situace po 
napoleonských válkách a přesvědčil císaře Františka I., aby 
dvorským dekretem povýšil rajhradský klášter na samostat-
né opatství. Rajhradští benediktini dostali právo volit opata, 
a tím se stal v roce 1813 P. Augustin Koch. Každé výročí, 
které slavíme, nám pomáhá najít svou vlastní identitu a lépe 
pochopit přítomnost. 

V pátek 22. 3. v 17.00 hod. zde bude arciopat Edmund 
Wagenhofer OSB, emeritní arciopat v Salzburgu a před-
seda Slovanské benediktinské kongregace sv. Vojtěcha 
sloužit slavnostní mši svatou. Při mši svaté bude zpívat 
Svatomichalská gregoriánská schola z Brna. 

Ve středu 24. 4. v 17.00 otevřeme výstavu „200 let od 
povýšení kláštera“ a Moravská zemská knihovna připravila 
k tomuto výročí cyklus přednášek:

 ■ 10. dubna – Nástin nejstarší historie rajhradského 
kláštera (prof. Libor Jan)

 ■ 17. dubna – Vývoj rajhradské klášterní knihovny 
(PhDr. Jindra Pavelková)

 ■ 15. května – Papežská tiskárna benediktinů 
rajhradských a její produkce (doc. Jaromír Kubíček)

 ■ 22. května – Prostory Rajhradského kláštera 
po roce 1950 (Mgr. Eva Richtrová)

 ■ 11. září – Rajhradské muzejní sbírky  
(Mgr. Lucie Heilandová)

 ■ 18. září – Osobnost Bedy Dudíka  
(Mgr. Richard Mahel)

Jak vidíte, tak odborná veřejnost se tímto výročím za-
bývá opravdu fundovaně. Kromě toho tento rok slavíme 
také výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Moravu a Pa-
mátník písemnictví připravuje rozsáhlou výstavu staroslo-
věnské literatury.

Rajhrad je významná lokalita Moravy a sehrál v ději-
nách svou velkou roli. Obnova kláštera už pokračuje dva-
cet let, ale věříme, že se nám toto velké dílo podaří. Děkuji 
všem přátelům a sponzorům a srdečně vás všechny zvu 
22. března v 17 hod. do našeho opatství.

P. Augustin Gazda OSB 
převor 

ZE ŽIVOTA NAŠÍ FARNOSTI

 ■ Mše svaté pro děti
V benediktinském klášteře jsou slouženy jedenkrát měsíč-
ně mše svaté pro děti. V tomto školním roce budou ještě 
15. února, 22. března, 19. dubna a 17. května. Začátek je 
vždy v 16.15 hod.

V kostele Božského Srdce Ježíšova jsou slouženy 
každou sobotu v 17.30 hod. 

 ■ Rajhradský pěvecký sbor informuje..
Jako každou novou sezónu jsme i tu letošní zahájili po let-
ních prázdninách Špekáčkem. Ale ještě před oficiálním za-
hájením nového pěveckého roku jsme se bohužel rozloučili 
s naší dlouholetou sopranistkou paní Danou Černou, kterou 
jsme svým zpěvem doprovodili na zádušní mši svaté. 

V květnu 2012 jsme uvedli v kapli rajhradského klášte-
ra recitačně-pěvecké dílo od Václava Renče a Víta Petrů, 
Popelka nazaretská. K naší radosti jsme byli s tímto dílem 
pozváni i do okolních farností, takže v podzimním čase 
jsme se rozhodně nenudili. Za zmínku také stojí, že jsme 
v listopadu s Popelkou nazaretskou koncertovali, v rámci 
přeshraniční spolupráce, v Trenčíně, kde toto dílo mělo 
velký úspěch. Na oplátku přijel tamní sbor piaristického 
gymnázia zazpívat do rajhradského kláštera. Naše, s tro-
chou nadsázky, koncertní turné jsme zakončili druhou ne-
děli adventní vystoupením v Otmarově. Ale ani o vánocích 
jsme se nezastavili. V průběhu podzimu jsme nacvičovali 
vánoční zpěvy, kterými jsme provázeli slavnostní liturgie. 
Koledy, které letos zazněly, pocházejí z vánočního pásma 
Františkovy jesličky a byly zařazeny i do programu vánoč-
ního koncertu.

Veškeré zpěvy nám svou hrou na nástroje doprováze-
jí muzikanti. Mezi nimi jsme v předvánočním čase přivítali 
nového pana houslistu, kterému přeji, aby se mu s námi 
dobře hrálo. Za každého nového zpěváka i muzikanta jsme 
nesmírně rádi. Čím je nás více, tím se můžeme pouštět do 
stále náročnějších a hudebně zajímavějších skladeb. 

Máte-li zájem si s námi zahrát nebo zazpívat, a to 
i v dalších odděleních sboru, obraťte se na kohokoliv ze 
sboru, nebo pište na e-mailovou adresu: lang@vupt.cz. Zá-
věrem děkuji všem zpěvákům i muzikantům za jejich trpě-
livé nacvičování, za legraci při zkouškách a za dobrou vůli. 
To vše je hnacím motorem pro naši činnost. 

Jaroslav Lang

Rajhradský pěvecký sbor

INFORMACE Z FARNOSTILITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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 ■ Katechumenát a biblické hodiny
V září 2012 byly zahájeny katechumenát a biblické hodi-
ny, které vede kaplan P. Vojtěch. Probíhají vždy ve středu 
v 19.00 hod. na faře. Katechumenát probíhá 1x za 14 dní 
v sudém týdnu. Je určený pro ty, kteří se chtějí nechat po-
křtít, nebo kteří chtějí prohloubit svou víru a mají zájem se 
dál vzdělávat. Biblické hodiny, ve kterých nyní probíráme 
5 knih Mojžíšových, jsou rovněž 1x za 14 dní, a to v lichém 
týdnu. Kdo má zájem, může se do společenství přihlásit 
i dodatečně.

 ■ Příprava na první svaté přijímání
Pro děti ze 3. třídy, které navštěvovaly náboženskou výuku 
i v minulých letech, byla zahájena příprava na první svaté 
přijímání. 

 ■ Hody ve farnosti
Své patronky letos slaví: sv. Dorotu 3. února Rebešovice 
a sv. Scholastiku 10. února Rajhradice. Při obou hodových 
mších svatých zpívá Rajhradský pěvecký sbor.

 ■ Pobožnosti křížové cesty
Ve středu 13. února začíná postní doba. Pobožnosti Křížo-
vé cesty budou v kostele Povýšení sv. Kříže od 15. února 
vždy pátek v 17.00 hod. a kostele Božského Srdce Ježíšo-
va od 17. února vždy v neděli ve 14.00 hod. 

 ■ Postní pokladničky
Katolická charita opět rozdá „postničky“, které budou k dis-
pozici od Popeleční středy a do kterých si v postní době bu-
deme střádat peníze, abychom je na Květnou neděli přinesli 
na mše svaté do našich kostelů. Budou odevzdány Oblastní 
charitě Rajhrad na sociální péči. 

 ■ Velikonoční svátost smíření
Příležitost ke svátosti smíření bude u benediktinů vždy před 
mší svatou - nejpozději na Květnou neděli, v kostele Pový-
šení sv. Kříže vždy před mší svatou a na Květnou neděli 
24. března od 14.00 do 16.00 hod.

 ■ Bohoslužby o velikonočním triduu  
budou v opatském chrámu sv. Petra a Pavla na Zelený 
čtvrtek a Velký pátek v 18.00 hod., na Bílou sobotu ve 
21.00 hod.

 ■ Adventně-vánoční ohlédnutí:

Hudebně-poetické pásmo Popelka Nazaretská 
od Václava Renče a Víta Petrů přednesl 9. prosince Raj-
hradský pěvecký sbor v Otmarově. Se stejným programem 
vystoupil též 2. prosince v Blučině.

Mši svatou z vigilie Narození Páně 
jsme slavili v opatském chrámu 24. prosince od 21 hod. 
Oslavu Ježíšova narození celebroval P. Augustin, konce-
lebroval P. Vojtěch. Doprovázel Rajhradský pěvecký sbor.

Pomoc potřebným
Díky štědrosti našich farníků darovala farnost 5 tis. Kč Do-
movu Matky Rosy u sester Těšitelek BSJ a 5 tis. Kč Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě. 

Výstava betlémů, Živý betlém a vánoční koncerty 
jsou popsány v článku Rajhradské Vánoce 2012. 

Pán Bůh zaplať všem dárcům a také obětavcům, kteří 
důstojnou oslavu rajhradských Vánoc připravili.

 ■ FARNÍ PLES
byl v pátek 1. února opět v sále Kulturního domu 
v Opatovicích. 

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm
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 ■ Úspěšná šňůra Luďka Černého ml. pokračuje
Po krátké odmlce 
se vracíme k mo-
tokrosovému zá-
vodníkovi Luďkovi 
Černému, dnes již 
žáku 4. třídy ZŠ 
T. G. Masaryka Raj-
hrad. Připomínáme, 
že tento mladý klu-
čina začal závodit 
na malých moto-
cyklech od svých 
čtyř let, kdy poprvé 
v závodní sezóně 
vybojoval své první 
trofeje a jeho tažení 
pokračuje ve formě 

úspěšné šňůry odjetých závodů a jednotlivých umístění 
se na bedně až do současné doby, kdy ve své kategorii 
v roce 2011 vybojoval titul vicemistra Moravy, vicemistra 
střední Evropy a dále obsadil celkové 3. místo v mistrov-
ství dolního Rakouska v kubatuře 50 ccm. V roce 2012 
získal již titul Mistra dolního Rakouska na motocyklu tov. 
zn. KTM 50 ccm, přičemž v témže roce začal již trénovat 
na motocyklu s vyšší kubaturou 65 ccm. V letošním roce 
2013 Luděk soustředí veškeré své síly na to, aby se zú-
častnil všech závodů mistrovství České republiky s cílem 
umístit se v rámci mistrovství do celkového 7. místa, jež by 
mu vyneslo nominaci do reprezentace a tím i účast na 
Juniorském mistrovství světa, které se uskuteční v letoš-
ním roce u nás v České republice. 

Tým složený především z rodičů a kamarádů, který 
pracuje a vytváří zázemí pro tohoto talentovaného mo-
toristického sportovce, děkuje touto cestou všem jeho 
dosavadním sponzorům za finanční podporu. Vynaložíme 
veškeré úsilí, aby se Luďkův sen stal realitou. 

 ■ Zprávy MO MRS Rajhrad
Rajhradská rybářská organizace začala od konce roku 2012 
přijímat své členy a vydávat jim povolenky pro rok 2013. 
Pro zjednodušení situace byla za hlavní kontaktní a výdejní 
místo zvolena prodejna rybářských a hospodářských potřeb 
mezi Rajhradem a Holasicemi vpravo od silnice.

Pro přijetí členů z jiných organizací je třeba předložit 
přestupní lístek z původní MO. Noví členové musí u nás 
vykonat rybářské zkoušky, na základě nichž dostanou 
osvědčení k získání rybářského lístku. Bývalí rybáři si do-
nesou platný rybářský lístek. S rybářským lístkem a foto-
grafií si dojdou všichni zájemci pro povolenku. Pouze pro 
členství není nutný rybářský lístek. Vydáváme povolenky 
v rámci MRS platné pro celou bývalou Jižní Moravu, ale 
i celorepublikové a to mimopstruhové i pstruhové. 

Prodejna je otevřena:
 ■ Po–Pá 8.30–17.00 hod., v sobotu 8.30–11.00 hod.

Členská schůze MO MRS Rajhrad proběhne v pátek 
8. března 2013 v 18.00 v restauraci Na Simálce v Tovární 
ulici. Součástí schůze bude informace k budování rybníku 

v Rajhradě o kterém připravujeme zvláštní příspěvek do 
dalšího zpravodaje.
Své dotazy a náměty můžete též směřovat na mail: 
morajhrad@centrum.cz nebo mob.: 608 72 62 67

Petrův Zdar, MŘ

 ■ Výměna řidičských průkazů
Řidičské průkazy vydávané v rozmezí od 1. 1. 2001 do 
30. 4. 2004 jsou jejich držitelé povinni vyměnit nejpozději do 
31. 12. 2013. Uplynutím stanovené doby pro jejich výměnu, 
řidičské průkazy pozbývají platnosti (v souladu s novelou 
zákona č. 119/2012 Sb.) Svůj řidičský průkaz si můžete 
vyměnit na příslušném obecním úřadě obce s rozšířenou 
působností. Rajhradským řidičům výmění ŘP Městský úřad 
Židlochovice. K výměně potřebujeme: Žádost o vydání ŘP, 
platný doklad totožnosti (občanský průkaz, pas), průkazo-
vou fotografii o rozměrech 3,5 x 4,5 cm a ŘP, který podléhá 
povinné výměně.

 ■ Jarní pálení trávy
Co je dobré mít na mysli v souvislosti s jarním úklidem a pá-
lením na zahrádce? Je zakázáno plošné vypalování suché 
trávy! Před zapálením kupy materiálu se přesvědčte, jestli 
v ní není schovaný živý tvor, např. ježek. Záměr pálit klestí 
ohlaste Hasičskému záchrannému sboru Jihomoravského 
kraje na www.firebrno.cz. Tímto bude Vaše pálení evidová-
no operačním střediskem hasičů, zabráníte tak zbytečnému 
výjezdu požárních jednotek. Ohniště umístěte min. 1 metr 
od hořlavých materiálů, obložte kameny a připravte si vodu, 
lopatu. Vymkne-li se oheň kontrole, ihned volejte linku 150 
nebo 112. A pozor!!! – pokud svou neopatrností způsobíte 
požár, může Vám hrozit postih.

Hasiči Rajhrad

 ■ Dálniční známky 2013
Počátkem 1. prosince 2012 se začaly prodávat dálniční 
známky pro rok 2013. Na výměnu starého kupónu za nový 
je ale čas, viněty pro letošní rok jsou platné čtrnáct měsíců, 
až do 31. ledna 2013. 

Cena roční známky pro vozidla do hmotnosti 3,5 tuny 
zůstává na 1 500 korunách tak jako před rokem. Měsíční 
kupón pro vozidla do hmotnosti 3,5 tuny bude v roce 2013 
stát 440 Kč, desetidenní pak 310 korun. 

Řidič má povinnost vylepit známku na vnitřní stranu 
čelního skla, ze svého pohledu do pravého dolního okraje, 
tedy na stranu spolujezdce. Kupón je dvoudílný. Do obou 
dílů je třeba vepsat registrační značku vozidla, u druhého 
se poznávací značka vyplňuje na jeho zadní straně. Tuto 
část si dále řidič ponechá u sebe pro kontrolu Policií ČR, 
případně orgány Celní správy.

SPORTOVNÍ INFORMACE

Na trati je Luděk Černý

UŽITEČNÉ INFORMACE
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UŽITEČNÉ INFORMACE
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INZERCEINZERCE

• Bytový textil
• Matrace
• Galanterie
•  Bižuterie

vlasová bižuterie
• Spodní prádlo

www.domalu.cz

• Čištění peří
•  Šití přikrývek z peří 

a dutých vláken
• Šití záclon
• Dámské krejčovství
• Oprava oděvů

Jana Dolejšová
Masarykova 120, Rajhrad

tel.: 603 228 076
547 229 102
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INZERCE

 ■ Vyučování hře na klavír zkušenou učitelkou. Volejte 
po 20. hodině na tel.: 547 356 227, mobil: 774 931 272.
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FOTOKRONIKA
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Výstava betlémů v benediktinském klášteře

Vánoční výstava SOŠ zahradnické  
a SOU Rajhrad 

Básničky dětí z MŠ Rajhrad pod 
vánočním stromem

Vítání nového roku objektivem 
Silvie Kozohorské

Rajhradský živý betlém 2012
U vánočního stromu hrají žáci 
ZUŠ Židlochovice, pob. Rajhrad


